№ 1-410/2023

72RS0019-01-2023-002376-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 19 октября 2023 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Трениной Э.М.,

с участием государственного обвинителя Павловой Т.А.,

защитника – адвоката Бутусова С.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 306 УК РФ,

установил:

ФИО1, 20.01.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, умышленно, осознавая, что ее действия приведут к возрастанию нагрузки на правоохранительные органы, отвлекут их от решения реальных задач преодоления преступности, создадут для невиновных людей угрозу безосновательного уголовного преследования и ограничения в правах, и желая этого, на почве возникших личных неприязненных отношений к З., находясь по адресу: 

<

адрес> с целью ложного обвинения З. в совершении тяжкого преступления, путем подачи письменного заявления о преступлении, будучи надлежащим образом в письменной форме предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 306 УК ПФ за заведомо ложный донос, сообщила в следственный отдел по г. Тобольск СУ СК РФ по Тюменской области заведомо ложную информацию о не имевшем место в действительности совершении З. в отношении нее иных действий сексуального характера, обвинив его в совершении тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 132 УК РФ. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, в указанный период времени и месте, в ходе дачи объяснения, довела до старшего следователя СО по г. Тобольск СУ СК РФ по Тюменской области Т., наделенной в соответствии со ст. 20, 38, 145, 146, 151 УПК РФ правом проверить информацию и по результатам вынести постановление о возбуждении уголовного дела или об отказе в его возбуждении, заведомо ложную информацию о не имевшем место в действительности совершении З. в отношении нее иных действий сексуального характера, обвинив его в совершении тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 132 УК РФ. По данному факту была проведена процессуальная проверка в порядке, предусмотренном ст. 144, 145 УПК РФ, по результатам которой 20.01.2023 принято решение о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 132 УК РФ в отношении З. В ходе предварительного следствия факт совершения иных действий сексуального характера в отношении ФИО1 не нашел своего подтверждения, в связи с чем, 29.05.2023 уголовное преследование в отношении обвиняемого З. по указанному преступлению прекращено по п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием события преступления. Умышленные действия ФИО1 повлекли необоснованное проведение правоохранительными органами следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, неоправданные затраты сил и средств, направленных на установление личности и местонахождение заведомо невиновного лица, в результате чего ФИО1 нарушила нормальную деятельность МО МВД России «Тобольский» и СО по г. Тобольск СУ СК РФ по Тюменской области, направленную на раскрытие и расследование преступлений, а также заведомо ложно обвинила З. в совершении тяжкого преступления, чем причинила ему моральный вред.

С указанным обвинением ФИО1 согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной, в содеянном раскаялась. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 306 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, подсудимая вину признала, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, ею добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, она понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и ее защитником в суде, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, все обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 114).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного подсудимой преступления, все данные о ее личности, которая отрицательно не характеризуется, 

<

данные изъяты>, принимая во внимание ее семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление, наличие смягчающих обстоятельств, все обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд избирает наказание в виде штрафа, что будет способствовать исправлению ФИО1, отвечать целям и задачам наказания, послужит предупреждением совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 20.01.2023, протоколы судебных заседаний от 21.02.2023 и 16.03.2023, хранящиеся при уголовном деле надлежит хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства, с рассрочкой выплаты платежа на 2 года частями по 4200 рублей в месяц. 

Сумму штрафа следует перечислить в доход государства по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Тюменской области (МО МВД России «Тобольский»); № 

№ 

№ 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, ФИО1 освободить из – под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 20.01.2023, протоколы судебных заседаний от 21.02.2023 и 16.03.2023, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 08.11.2023 вступил в законную силу.

Судья Г.А. Мустанова